efetiva saída de mercadoria e entrega a destinatário diverso. 

Constatou-se em 24/01/2002, conforme Auto de Infração (fl. 02), mediante 
ação fiscal e policial desenvolvida nos municípios de Itabira e João Monlevade, que a 
Autuada emitiu documento fiscal para acobertar uma operação de saída de 105 (cento e 
cinco) toneladas de ferro gusa que efetivamente não correspondeu a uma transmissão 
de propriedade da mercadoria. O transporte ocorreu por meio de três carretas.  

As citadas carretas foram abordadas pela Policia Militar por duas vezes, 
conforme Boletins de Ocorrências (fls.

[...]

se um saldo de Imposto à Recolher no montante de R$10.276,49, que foi devidamente 
recolhido conforme cópias do DAE à fl. 30. 

Sendo assim, não há de se prevalecer a cobrança do ICMS e MR 

No tocante à Multa Isolada, a mesma foi calculada sobre a Base de Cálculo 
de R$31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais), sendo capitulada com base no 
artigo 55, inciso III da Lei 6763/75, in-verbis:  

Art. 55 - As multas, para as quais se adotará o 

critério a que se refere o inciso II, do artigo 

53, serão as seguintes: 

I - ... 

III - por emitir documento fiscal que não